1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

ATA DA 36' REUNIÃO DO COLEGIADO DE

MATEMÁTICA------------------------------------------

Aos seis dias do mês de junho de dois mil e dezenove, às dez horas, na sala 3, espaço 4, bloco 4,

campus PTI, na cidade de Foz do Iguaçu, estado do Paraná - reuniram-se os membros do Colegiado

de matemática para discutir e deliberar a seguinte pauta: Pauta I - Distribuição de disciplinas

20 19/2 - Professor Cleilton apresentou quadro com a distribuição dos horários de cada disciplina.
Destacou que o nome dos docentes ainda está em processo de definição. Informou sobre a disciplina

optativa - Matemática básica - que terá sua ementa criada pelo Professor Gustavo Barbosa, e será

inserida no período de ajuste de disciplinas. A aprovação da ementa passará em próxima reunião do

Colegiado - APROVADO. Pauta II - Equivalência disciplina Educação inclusiva - Professor

Cleilton apresentou o formulário com a equivalência entre MATOO45 e EDU000l conforme parece

de docente da área de educação. Destacou que a disciplina é obrigatória para o curso de matemática

neste período e que está sendo cursada junto a turma de letras. Equivalência concedida por docente

da área e corroborada pelo Colegiado - APROVADO. Pauta III - Plano de ação de melhorias -

Professor Cleilton apresentou a proposta recebida da CPA. O plano considera para fins de

elaboração da proposta de melhorias os resultados da avaliação aplicada em 2018/2 e da que está

sendo aplicada em junho/19. Professor Cleilton colocará o plano em formato eletrônico para

contribuições pelos membros do colegiado e NDE, após o fim da avaliação institucional deste

semestre. Informes: I - Mobilidade acadêmica - Professor Cleilton apresentou solicitações de

alunos estrangeiros, do Equador, em fazer mobilidade acadêmica em algumas disciplinas

específicas, sendo algumas da matemática. São 05 interessados, dos quais I será automaticamente

indeferido por solicitar disciplinas que não são ofertadas em 2019/2. Há solicitação de mobilidade

para disciplina estágio II, porém definiu-se que não será possível atender, visto que é imprescindível
ter cursado estágio I para poder cursar estágio II. 2 - Avaliação de curso - CPA - Professor

Cleilton solicitou apoio na divulgação do processo de avaliação institucional, para maior

participação dos alunos. A avaliação será entre os dias 30/05/19 a 14/06/19 via SIGAA. E nada mais

havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião às 10h45, da qual eu Lígia da Fré Winkert, lavrei a

presente Ata, que segue assina pelo presentes.

Cleilton Canal

Lígia da Fré Winkert

Mariana Ramos Reis Gaete